
Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 408/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 98.220,00
(NOVENTA E OITO MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.220,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.220,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

90.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

Total Geral: 98.220,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.220,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.220,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

90.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

Total Geral: 98.220,00

06/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XQYE-EA6B-WAJP-LY8Y-V4AB Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 409/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 747.604,00
(SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL E
SEISCENTOS E QUATRO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

960,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

912,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.872,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.872,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.960,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.960,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

550.772,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

550.772,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

115.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

21.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 686.772,00

Total Geral: 747.604,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.832,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.832,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

10.772,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

10.772,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

21.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

21.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QSJR-ZXY7-HIMY-IFAK-8EWG Página 1 de 2



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 409/2023

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

255.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

80.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

80.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

100.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

80.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 686.772,00

Total Geral: 747.604,00

06/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: QSJR-ZXY7-HIMY-IFAK-8EWG Página 2 de 2



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 410/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 448.000,00
(QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

448.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.501

448.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 448.000,00

Total Geral: 448.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

448.000,00Outros Recursos não Vinculados1.501

Total Geral: 448.000,00

06/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EBKJ-IP6N-XIAV-TPFA-3HIQ Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 411/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.000,00 (DEZ MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

07/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8KQW-OYFU-OLS4-OEV4-ZDNE Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 412/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 396.016,00
(TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E DEZESSEIS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

8.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

650,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

16.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.650,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

700,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.480,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.480,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

16.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.786,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.786,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.786,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

341.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

341.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.000,00

Total Geral: 396.016,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.916,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.916,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.916,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

281.227,26Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YQV5-WDVT-UUMX-EFS0-HDCR Página 1 de 2



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 412/2023

281.227,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 281.227,26

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

50.100,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

50.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.100,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

59.772,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

59.772,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.772,74

Total Geral: 396.016,00

07/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YQV5-WDVT-UUMX-EFS0-HDCR Página 2 de 2



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 413/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.452,54 (UM MIL E
QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.452,54Material de Consumo33903000 - 1.600

1.452,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.452,54

Total Geral: 1.452,54

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.452,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

1.452,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.452,54

Total Geral: 1.452,54

07/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KI2L-LFWY-LQ2A-ZADJ-C125 Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 414/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 24.128,00
(VINTE E QUATRO MIL E CENTO E VINTE E OITO
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.128,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.128,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.128,00

Total Geral: 24.128,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

24.128,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

24.128,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.128,00

Total Geral: 24.128,00

07/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 7 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: AHJE-SE14-1LFJ-RF5A-6ERS Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 415/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.092.142,14 (UM MILHÃO E NOVENTA E DOIS MIL E
CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS E QUATORZE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

697.222,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

697.222,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 697.222,14

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

47.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

22.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.420,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.420,00

Total Geral: 1.092.142,14

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

108.966,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

108.966,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.966,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

67.712,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MQKY-OPZH-VXLU-56OG-DOD2 Página 1 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 415/2023

67.712,51Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

105.446,92Material de Consumo33903000 - 1.500

105.446,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 173.159,43

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

158.093,63Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

158.093,63Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

11.718,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

11.718,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 169.811,63

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

205.012,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

205.012,66Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

166.764,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

166.764,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 371.777,30

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

98.798,78Material de Consumo33903000 - 1.500

98.798,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.798,78

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

43.430,75Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

103.629,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

147.059,75Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.800,00Material de Consumo33903000 - 1.752

769,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

3.569,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.629,00

Total Geral: 1.092.142,14

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MQKY-OPZH-VXLU-56OG-DOD2 Página 2 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 415/2023

08/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MQKY-OPZH-VXLU-56OG-DOD2 Página 3 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 416/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 112.000,00
(CENTO E DOZE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

112.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

112.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.000,00

Total Geral: 112.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

112.000,00Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 112.000,00

08/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DJ8U-DGQG-YEOY-ZH9N-UEHR Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 417/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

09/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 9 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: U73T-UNWX-NZ2S-5RFZ-JI7C Página 1 de 1



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 418/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.155.907,00 (TRÊS MILHÕES E CENTO E CINQUENTA
E CINCO MIL E NOVECENTOS E SETE REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.915.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

1.915.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.915.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.605,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.605,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.605,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

215.302,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

215.302,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

48.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

674.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

725.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 947.902,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

180.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

180.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 2.660

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

4.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

4.400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.400,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

95.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DCLQ-SXDM-OSEW-IEEO-MIA7 Página 1 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 418/2023

Total Geral: 3.155.907,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

150.400,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

650.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 650.400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

209.600,00Indenizações e Restituições44909300 - 1.500

209.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 209.600,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

170.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

270.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

215.302,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

227.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

120.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

590.302,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

87.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 947.902,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

93.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

93.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

243.605,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DCLQ-SXDM-OSEW-IEEO-MIA7 Página 2 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 418/2023

4.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.660

248.505,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 248.605,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

1.641,83Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

2.458,17Auxílio-transporte33904900 - 1.752

4.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.400,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 3.155.907,00

10/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 10 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DCLQ-SXDM-OSEW-IEEO-MIA7 Página 3 de 3



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

NOVEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 419/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 361.000,00
(TREZENTOS E SESSENTA E UM MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

100.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

261.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

261.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 361.000,00

Total Geral: 361.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

361.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

361.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 361.000,00

Total Geral: 361.000,00

10/11/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 10 de novembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FRGV-NHHZ-S1E8-EE9T-GS1W Página 1 de 1


